
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 33280 Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2016

Cláusula Quinta – dos Recursos Financeiros 
A Cláusula Quinta do contrato original é alterada na sua 
dotação orçamentária que consta do seguinte orçamento:
PTRES: 188338C
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339037
Valor Mensal: R$ 22.209,42
Valor Total: R$ 266.513,04
Belém, 27 de dezembro de 2016
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 133617
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N0 257/2016-GGP/SEJUDH                            
BELÉM (PA), 26 DE DEZEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memo n°064/2016-CAFIN/SEJUDH
RESOLVE:
          TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora, MARINEY FONSECA SANTOS matrícula 
funcional n°.57202917/1 , concedido por meio da PORTARIA N°. 
229/2016-GGP/SEJUDH, de 24.11.2016, publicada no DOE n°. 
33.259 de 28/11/2016, do período de 01/01/2017 a 30/01/2017, 
referente ao exercício 2016, para gozo em momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 133635
PORTARIA N0 258/2016-GGP/SEJUDH                            

BELÉM (PA), 26 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memo n°042/2016-DCDH/SEJUDH
RESOLVE:
          TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de 
gozo de férias da servidora, NATALINA ROCILENE AMARAL DO 
NASCIMENTO matrícula funcional n°.57188617/5, concedido por 
meio da PORTARIA N°. 229/2016-GGP/SEJUDH, de 24.11.2016, 
publicada no DOE n°. 33.259 de 28/11/2016, do período de 
23/01/2017 a 21/02/2017, referente ao exercício 2017, para 
gozo em momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 133638

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 259/2016-GGP/SEJUDH                               
BELÉM (PA), 26 DE DEZEMBRO DE 2016

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o memo n°133/2016-GAB.SEC./
SEJUDH,
            RESOLVE:
     LOTAR o servidor ELUILSON LAZARO LIMA DIAS, matrícula 
nº. 57195036/ 5, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, 
no Gabinete do  Secretário , a contar de 21/12/2016, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 133641

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 230/2016, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU) e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015;

RESOLVE:
                  Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias 
referente ao período aquisitivo de 1993 a 1996 ao servidor JOSE 
MARIANO SILVA LISBOA - Matrícula – 0024, ocupante do cargo 
de Aux: Metrologista, com início em 16 de janeiro de 2017 e 
término em 14 de fevereiro de 2017.
                      Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura.
                    Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de dezembro de 2016.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 133365
.

ERRATA
.

Errata de Publicação do extrato do Contrato nº 22/2016
O IMETROPARÁ no uso de suas atribuições informa que no 
contrato epigrafado, publicado na edição do DOE: 33277 
Protocolo nº: 132759 em 23/12/2016.
ONDE SE LÊ: para veículos do IMETROPARÁ
LEIA-SE: para o IMETROPARÁ

Protocolo: 133634
.

CONTRATO
.

PROCESSO LICITATÓRIO
 Nº 013/2015 - SEAD/DGL/SRP

CONTRATO Nº: 24/2016 - IMETROPARÁ
Objeto: Contratação de empresa especializada em instalação de 
Back-drop  para participação deste órgão na PARANEGOCIOS 
2016.
Data de Assinatura:  01 de Dezembro de 2016
Valor Global: R$ 324,80 Vigência: 30 dias a contar de 01/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339039/ Fonte de Recurso 0260
Contratado:VR3 EIRELI - EPP
Endereço:  sede em Ananindeua, na Rua Imperador  22, Quadra 
18, Bairro Atalaia - Ananindeua - Pará
Fiscal do Contrato: Barbara Flores / Suplente: Ana Caroline Fadel
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 133615
Processo Licitatório Nº 013/2015 - SEAD/DGL/SRP

Contrato Nº: 25/2016 - IMETROPARÁ
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de TV 
com suporte  para participação deste órgão na PARANEGOCIOS 
2016.
Data de Assinatura:  01 de Dezembro de 2016
Valor Global: R$ 600,00 Vigência: 30 dias a contar de 01/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339039/ Fonte de Recurso 0260
Contratado:EVENTOS SA LTDA - ME
Endereço:  sede em Belém, na Tv. José Pio, 14 Bairro: Umarizal 
- Pará
Fiscal do Contrato: Barbara Flores / Suplente: Ana Caroline Fadel
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 133616
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 013/2015 - SEAD/DGL/SRP
CONTRATO Nº: 23/2016 - IMETROPARÁ

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de Coquetel Volante para participação deste órgão na 
PARANEGÓCIOS 2016.
Data de Assinatura:  01 de Dezembro de 2016
Valor Global: R$ 1.800,00 Vigência: 30 dias a contar de 
01/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903922/ Fonte de Recurso 0260
Contratado: MONCHIK DO LAR COMERCIO E EVENTOS LTDA - ME
Endereço:  sede em Ananindeua, na Rua D, casa 20, Conjunto 
Sinclair Passarinho, Quadra H, Bairro 40 Horas - Ananindeua - 
Pará
Fiscal do Contrato: Barbara Flores / Suplente: Ana Caroline Fadel
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 133608

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 874/2016, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 027/2016 – 
COAP, datado de 15/12/2016.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SAULO AIRES MUINHOS, matrícula nº. 
57204520/1, Assistente Administrativo, para responder pela 
Coordenadoria de Avaliação e Perícia, no período de 16/01/2017 
a 14/02/2017, com ônus para esta SEDOP, em razão do titular o 
servidor GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, matrícula nº. 
6696/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 133384

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 875/2016, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.277 DE 23/12/2016.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº. 875/2016, DE 22 DE NOVEMBRO 

DE 2016
LEIA-SE:       PORTARIA Nº. 875/2016, DE 22 DE DEZEMBRO 

DE 2016
Protocolo: 133387

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 430/2016, DE 27/06/2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.161 DE 04/07/2016.
Onde se lê:  Matrícula nº. 6718/1
Leia-se:       Matrícula nº. 57196791/1.
Onde se lê:  Matrícula nº. 54190976/3
Leia-se:       Matrícula nº. 6718/1

PORTARIA Nº. 431/2016, DE 27/06/2016.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.161 DE 04/07/2016.
Onde se lê:  Matrícula nº. 54190976/3
Leia-se:       Matrícula nº. 6718/1

PORTARIA Nº. 432/2016, DE 27/06/2016.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.161 DE 04/07/2016.
Onde se lê:  Matrícula nº. 54190976/3
Leia-se:       Matrícula nº. 6718/1

Protocolo: 133508

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 48/2013.
Objeto: Ajuste de quantitativo sem alteração do valor contratual, 
considerando a necessidade de reprogramação para adequações 
de quantitativos, sendo uns para mais outros para menos, bem 
como inclusão de novos serviços não previstos inicialmente, 
alterando itens do contrato, sem alteração de valor.
Data da Assinatura: 26/12/2016.
Classificação dos objetos: Outros.
Contratada: CONSÓRCIO ÁGUAS DE MARABÁ.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 133510

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 356 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 05/2016 CPAD de 22.12.2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da PORTARIA Nº 310 
de 29 de novembro de 2016, publicada no D.O.E. Nº 33.261 
de 30.11.2016, que nomeou as servidoras REGIANE VALÉRIA 
MOREIRA MONTEIRO, Id. Funcional nº 5561825/4, MARIA DO 
PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 5147166/3, lotadas na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF e DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES, Id. Funcional 
nº 57175442/1, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – 
DCT, para conclusão dos serviços da referida Sindicância.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 26 de dezembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 133559


